
 
 

1 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2638| Terça-feira, 11 de novembro de 2025 | www.pousoalegre.mg.leg.br 

 

 

Ano 13 - Edição 2638 Terça-feira, 11 de novembro de 2025 

 

 TERMO  

 

 

AUTORIZAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO EM RAZÃO DE VALOR 

 

 

Após análise dos fundamentos legais que instruem o Processo Administrativo nº 77/2025, que trata do for-

necimento de materiais de higiene, e com base no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, acolho o Pa-

recer Jurídico nº 137/2025 e AUTORIZO A DISPENSA DE LICITAÇÃO, em razão de valor, para a 

contratação das seguintes empresas: 

- Império Distribuidora de Descartáveis e Limpeza Ltda, inscrita no CNPJ nº 11.833.732/0001-89, para 

fornecimento do Lote 1, no valor total de R$ 53.170,00 (cinquenta e três mil, cento e setenta reais); 

- Buara Distribuidora Ltda, inscrita no CNPJ nº 62.220.356/0001-98, para  fornecimento do Lote 2, no 

valor total de R$ 177,60 (cento e setenta e sete reais e sessenta centavos). 

 

 

 

Pouso Alegre, 11 de novembro de 2025. 
 

 

 

 

 

 

 

Edson Donizeti Ramos de Oliveira 

Presidente da Mesa Diretora 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pousoalegre.mg.leg.br/


 
 

2 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2638| Terça-feira, 11 de novembro de 2025 | www.pousoalegre.mg.leg.br 

 

 RESOLUÇÃO   

 

 RESOLUÇÃO DA MESA DIRETORA Nº 31/2025 

 

 

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 27/2025, QUE 

INSTITUIU A COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO (CPI) 

PARA INVESTIGAR “POSSIVEIS INDICIOS DE 

IRREGULARIDADE NA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO DA 

LIGAÇÃO ENTRE A AVENIDA MOYSES LOPES E A DAMIÃO 

RODRIGUES FERRAZ. 

 

 

A Mesa Diretora, com fulcro no artigo 106 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, em simetria 

aos Art. 58, § 1º e 3º, da Constituição da República; art. 60, § 1º e 3º, da Constituição do Estado de Minas Gerais; art. 

58, § 1º e 37, § 2º, da LOM; e demais dispositivos legais pertinentes à matéria, e,  

 

CONSIDERANDO a solicitação do Presidente da CPI Moysés Lopes Filho/Rua Damião Rodrigues Ferraz, Ver. Fred 

Coutinho, de designação do servidor Emanuel Gomes Candido Coelho, matrícula 767, ocupante do cargo de Engenheiro 

Civil, para prestar apoio técnico aos trabalhos desta Comissão Parlamentar de Inquérito, na elaboração das peças técnicas 

do processo licitatório para a contratação da auditoria e, subsequentemente, na análise do relatório técnico que será 

apresentado pela empresa contratada, atuando como um elo fundamental entre os membros desta CPI e a linguagem 

técnica da engenharia,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar para compor a equipe de apoio técnico o servidor Emanuel Gomes Candido Coelho, matrícula 767.  

 

Art. 2º Ficam mantidas as demais determinações contidas na Resolução da Mesa Diretora nº 27/2025.  

 

Art. 3º Esta Resolução da Mesa Diretora entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 11 de novembro de 2025. 

 

Dr. Edson 

Presidente da Mesa 

 

Lívia Macedo 

1ª Secretária 

 

Delgado Renato Gavião 

1º Vice-Presidente 

 

Leandro Morais 

2º Secretário 

 

Odair Quincote 

2º Vice-Presidente 
 

 

 

http://www.pousoalegre.mg.leg.br/


 
 

3 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2638| Terça-feira, 11 de novembro de 2025 | www.pousoalegre.mg.leg.br 

 

 AVISO  

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Concorrência Eletrônica - 2/2025 

 

 

Processo Administrativo: 81/2025 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

A Comissão Permanente de Contratações da CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, nomeada pela Portaria - 223/2025, no exercício de suas 

atribuições, torna público para conhecimento dos interessados que se realizará no dia 28 de novembro de 2025, ás 8h, na Câmara Municipal de Pouso 

Alegre - MG, a reunião de recebimento e abertura das propostas, conforme determina o Edital de Licitações nº. 2/2025, na modalidade de Concorrência 

Eletrônica. As propostas serão recebidas exclusivamente por meio eletrônico no endereço: www.portaldecompraspublicas.com.br. Informamos ainda 

que se encontra disponível o edital em sua integra no sitio eletrônico oficial da Câmara Municipal de Pouso Alegre, no “Portal de Compras Públicas” 

(www.portaldecompraspublicas.com.br) e no “Portal Nacional de Contratações Públicas” – PNCP, conforme o que determina a Lei 14.133/21. 

 

Finalidade: 

 

Serviços Comuns de Engenharia - Patrimonial. Contratação de empresa especializada para o fornecimento e instalação de novo carpete, bem como a 

remoção e destinação ambientalmente adequada do carpete existente, no Plenário, Sala de Áudio, Estúdio de TV e Estúdio de Rádio da Câmara 

Municipal de Pouso Alegre, incluindo todos os insumos, materiais, equipamentos e serviços necessários para a execução completa do objeto, em 

conformidade com as especificações técnicas e normas aplicáveis. 

 

  

 

Pouso Alegre - MG, 11 de novembro de 2025  

 

 
 

André Albuquerque 

Agente de Contratação 

 

http://www.pousoalegre.mg.leg.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/

		2025-11-11T17:35:19-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE:25650078000182




